甘肃省发改委就清洁取暖价格征求意见居民取暖用电低谷时段延长两小时
链接：www.china-nengyuan.com/news/170075.html
来源：甘肃省发展和改革委员会

甘肃省发改委就清洁取暖价格征求意见居民取暖用电低谷时段延长两小
时

 6月3日，记者从省发改委了解到，根据国家和省上政策要求，省发改委制定了《关于进一步完善清洁取暖价格支持
政策有关事项的通知（征求意见稿）》并公开征求社会意见。其中，居民取暖用电低谷时段延长两小时。

 《意见》明确，居民取暖用电采取“一户一表”的，取暖期用电不执行阶梯电价政策；统一执行峰谷分时电价政策
，低谷时段延长两小时，并调整为每天8:00—14:00、20:00—24:00，用电价格执行居民生活用电谷段目录电价，其他时
段执行居民生活用电平段目录电价。非取暖期用电恢复执行现行峰谷分时电价、居民阶梯电价政策，居民用户可自行
选择是否执行峰谷分时电价政策。

 以下为原文

甘肃省发展和改革委员会关于进一步完善清洁取暖价格支持政策有关事项的通知（征求意见稿）

 为充分发挥价格杠杆作用，推动落实《甘肃省冬季清洁取暖总体方案（2017-2021年）》确定的目标任务，经研究
，现就进一步完善全省清洁取暖价格支持政策有关事项通知如下。

 一、明确电取暖价格支持政策

 （一）适用范围。全省党政机关、企事业单位、城乡居民采用电取暖设备或热泵技术等用电（不含移动式电取暖器
和空调用电），热力供应企业采用电锅炉或热泵技术等取暖用电。

 （二）价格措施

 1.居民取暖用电。“一户一表”城乡居民用户的取暖期用电不执行阶梯电价政策；统一执行峰谷分时电价政策，低
谷时段延长两小时，并调整为每天8:00-14:00、20:00-24:00，用电价格执行居民生活用电谷段目录电价，其他时段执行
居民生活用电平段目录电价。非取暖期用电恢复执行现行峰谷分时电价、居民阶梯电价政策，居民用户可自行选择是
否执行峰谷分时电价政策。

 2.工商业取暖用电。取暖期低谷时段延长两小时，调整为每天1:00-5:00、11:00-17:00，高峰时段为每天7:00-9:00、18:
00-24:00。未参与电力市场化交易的一般工商业电力用户各时段用电价格对应执行一般工商业用电目录电价，非取暖
期用电恢复执行现行峰谷分时电价政策。参与电力市场化交易的经营性工商业电力用户电取暖用电价格按输配电价顺
价模式结算，其中谷段电度输配电价按用电类别分别执行一般工商业、大工业用电分电压等级电度输配电价标准的50
%，其他时段按正常输配电价标准执行。支持蓄热储能集中取暖热力供应企业与新能源发电企业通过双边协商和集中
撮合等方式确定上网电价，签订带曲线、分时段发用电合同，交易上网电价峰谷差价浮动比例不低于已有目录电价的
峰谷差价浮动比例。

 二、完善天然气取暖价格支持政策

 （一）适用范围。采用城镇、农村天然气管网输送的管道天然气、液化天然气（LNG）、压缩天然气（CNG）、
页岩气、煤层气、煤制气取暖用户，包括：集中供暖用户、独立取暖（壁挂炉）用户。

 （二）价格措施

 1.集中取暖用户用气。供城乡居民、行政机关、事业单位、社会团体等用户集中取暖用气价格执行非居民分类用户
中最低价格；供城乡工商业等非居民用户集中取暖用气执行当地工商业用气价格。

 2.独立取暖（壁挂炉）用户用气。供城乡居民独立取暖用气价格，按照当地居民用气销售价格及阶梯气价政策执行
；供城乡非居民独立取暖用气价格，执行当地工商业用气价格。

 天然气终端销售价格由气源采购价格和配气价格构成，当气源综合加权采购价格变动达到规定幅度，终端销售价格
依联动机制同向调整。

                                                  页面 1 / 2

甘肃省发改委就清洁取暖价格征求意见居民取暖用电低谷时段延长两小时
链接：www.china-nengyuan.com/news/170075.html
来源：甘肃省发展和改革委员会

 三、完善供热价格机制

 （一）价格制定。采用热电联产机组供热的，在严格核定成本的基础上，合理制定热力出厂价格。具备条件的县（
市、区）逐步实行基本热价和计量热价相结合的两部制热价。大型燃煤锅炉环保改造、燃煤锅炉改为燃气锅炉、电锅
炉以及清洁能源价格上涨等，导致热力生产成本增加较多的，经成本监审和定价听证后，可以通过适当调整供热价格
的方式疏导，或通过地方财政予以补偿。

 （二）监审监管。根据成本监审办法，各地有权限的价格主管部门要加强对属于网络型自然垄断环节的热力管道输
送环节成本监审，剔除不合理成本，逐步推行成本公开，强化社会监督。

 以上价格支持措施以市、县政府规定的取暖期为准。本通知自发文之日起执行，有效期3年。此前有关清洁能源取
暖价格政策与本通知不一致的，以本通知为准。国家另有政策规定的从其规定。

甘肃省发展和改革委员会
2021年  月  日

原文地址：http://www.china-nengyuan.com/news/170075.html

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                                                  页面 2 / 2

http://www.china-nengyuan.com/news/170075.html
http://www.tcpdf.org